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12 stycznia Białoru  i Rosja podpisały porozumienieś  
w sprawie uregulowania zasad dotycz cychą  
współpracy handlowo-gospodarczej w dziedzinie 
eksportu ropy i produktów ropopochodnych. Według 
obustronnych zapewnie  problem został rozwi zany.ń ą

Strony osi gn ły kompromis. Białoru  zniosła cło naą ę ś  
tranzyt rosyjskiej ropy przez swoje terytorium. Z 
kolei Moskwa zmniejszyła cło eksportowe na rop  dlaę  
Białorusi w 2007 r. ze $180 do $53 za ton .ę

W ten sposób Rosja zdecydowała si  stopniowoę  
ograniczać preferencje celne dla Białorusi w 
dziedzinie surowców energetycznych. Warto 
przypomnieć, e tu  przed Nowym Rokiem zostałż ż  
osi gni ty kompromis tak e w sprawie gazu. Jednaką ę ż  
jak zauwa aj  obserwatorzy, ten konflikt gospodarczyż ą  
nie został ostatecznie za egnany.ż

Nie ma jednak pewno ci, czy władze białoruskieś  
rzeczywi cie dadz  wolny dost p do swego rynkuś ą ę  
towarom rosyjskim, zgodnie z kolejn  umow , któraą ą  
została parafowana razem z porozumieniem w 
sprawie ropy.

Z drugiej strony Rosja (jak twierdz  urz dnicy wą ę  
Mi sku) hamuje eksport produktów białoruskich nań  
swój rynek. Moskwa m.in. ograniczyła dostawy 
białoruskiego cukru.

Eksperci prognozuj , e całkiem mo liwe s  kolejneą ż ż ą  
odsłony rosyjsko-białoruskiej wojny gospodarczej.

Konflikt mi dzy Mi skiem a Moskw  podsycaję ń ą ą 
czynniki polityczne. Rosja d y do inkorporacjiąż  
Białorusi, a je li by si  to nie udało, to przynamniejś ę  
wolałaby widzieć w Mi sku partnera bardziejń  
lojalnego i przewidywalnego.
Prezydenci obu pa stw prowadz  P.R.-owsk  gr .ń ą ą ę  
Eksperci nie mogli nie zauwa yć znacz cegoż ą  
wyst pienia Łukašenki (14 stycznia). Korzystaj c zą ą  
retoryki niepodległo ciowej zagroził on, e wś ż  
wypadku kolejnej eskalacji konfliktu Mi sk mo e za dać sporych sum za wynajem ziemi podń ż żą  
rosyjskim ropoci giem „Przyja ”, który biegnie w du ej cz ci przez terytorium białoruskie.ą źń ż ęś

Nast pnego dnia Władimir Putin dał do zrozumienia, e re im białoruski utrzymuje się ż ż ę 
wył cznie dzi ki rosyjskim dotacjom. Jak powiedział, w tym roku tylko w dziedzinie płynnychą ę  
surowców energetycznych wsparcie takowe wyniesie $5,8 mld (a  41% bud etu pa stważ ż ń  
białoruskiego). „Owo wsparcie b dzie stopniowo redukowane” – zaznaczył rosyjski prezydent.ę
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Na tle napi tych stosunków z Rosj , 14 stycznia zostały w Białorusi przeprowadzone wyboryę ą  
samorz dowe. Za  dwa dni wcze niej (12 stycznia) Łukašenka podpisał rozporz dzenie Nr 21ą ś ś ą  
„O zwi kszeniu roli lokalnych organów rz dowych oraz samorz dowych w procesieę ą ą  
decyzyjnym dotycz cym spraw bytowych ludno ci”.ą ś

Jak mówi  ródła oficjalne, dokument powstał w celu zwi kszenia roli władz lokalnych w yciuą ź ę ż  
pa stwa. Z kolei sceptycy twierdz , i  te innowacje nie zmieni  dot d jedynie dekoracyjnejń ą ż ą ą  
funkcji władz lokalnych.

W wyniku wyborów 14 stycznia zostały wyłonione wszystkie rady lokalne (w kraju jest ich 
1581). W sumie zostało wybranych 22 639 deputowanych.
Według danych ze ródeł opozycyjnych niektórzy kandydaci sił demokratycznych dostali si  doź ę  
rad na prowincji. Jednak niczego to nie zmienia. W wi kszo ci okr gów nie było praktycznieę ś ę  
adnej rywalizacji ( rednia kandydatów na 1 miejsce – to 1,04 osób). W rezultacie zostałyż ś  

wyłonione rady w pełni lojalne wobec władz, a „wszystko odbyło si  jak za czasówę  
radzieckich”, co podkre laj  niezale ni publicy ci. ś ą ż ś

Frekwencja wyborcza równie  była wzorcowo wysoka, niemal jak za czasów komunizmu iż  
wyniosła 79,2%. A  24,9% wyborców oddało swe głosy w czasie 5-dniowego głosowaniaż  
przedterminowego (9-13 stycznia).

Władze przedstawiaj  tłumacz , e głosowanie przedterminowe ma słu yć wygodzieą ą ż ż  
głosuj cych, ale opozycja mówi jednak, e chodzi o wygodne fałszowanie wyników.ą ż

Przewodnicz ca Centralnej Komisji Wyborczej – Lidia Jarmoszyna podkre liła, e kampaniaą ś ż  
wyborcza była spokojna i nawet „zaskakuj co komfortowa dla organizatorów”. Jak mówiła, doą  
Centralnej Komisji Wyborczej trafiło jedynie 17 skarg w sprawie nieznacznych naruszeń 
ordynacji wyborczej. 

Jednocze nie przedstawiciele Białoruskiego Komitetu Helsi skiego na podstawie informacjiś ń  
uzyskanych od niezale nych obserwatorów stwierdzili, e te wybory nie mog  zostać uznaneż ż ą  
za spełniaj ce standardy demokratyczne. ą
Podobne wnioski zostały sformułowane równie  w komunikacie Ministerstwa Sprawż  
Zagranicznych Niemiec, które przewodnicz  teraz pracom Unii Europejskiej. ą

Jak wynikało ze słów Jarmoszyny (przewodnicz cej CKW): „te protesty nie wytrzymuj  krytyki.ą ą  
Centralna Komisja Wyborcza nie dysponuje adnymi informacjami o przypadkach aresztoważ ń 
polityków, przeszukiwa  w biurach partii politycznych, przeszkodach stwarzanychń  
kandydatom na deputowanych oraz niezale nym obserwatorom, którzy próbowali dostać siż ę 
do lokali wyborczych”. 

Z kolei opozycja stwierdza, e w jej szeregach zostały przeprowadzone „czystkiż  
przedwyborcze”. Niezale na prasa podaje przykłady zatrzyma  przeciwników władz, którzyż ń  
uczestniczyli w kampanii. Wobec niektórych z nich zostało nawet zastosowane tzw. 
aresztowanie administracyjne.

Lider opozycyjnej Partii BNF (Białoruski Front Ludowy) Vincuk Viaczorka nazwał t  kampanię ę 
„techniczn ” zarówno dla opozycji, jak i władz. Wszystko było ju  wcze niej ustalone, aą ż ś  
opozycja jedynie wykorzystywała okazj  do spotka  z ludno ci  – stwierdził Viaczorka.ę ń ś ą

Z drugiej strony niezale ni eksperci zauwa aj , e w tych wyborach opozycji zabrakłoż ż ą ż  
jedno ci. Nie został zrealizowany pomysł przeprowadzenia poł czonej kampanii ze wspólnymś ą  
przesłaniem do elektoratu.

Lider opozycji Alaksandar Milinkievič nazwał bł dem decyzj  o poł czeniu kampaniię ę ą  
wyborczej ze zbieraniem podpisów poparcia dla potencjalnych delegatów na II Kongres Sił 
Demokratycznych. Wielu opozycjonistów skoncentrowało si  na tym drugim zadaniu, które maę  
charakter jedynie wewn trzny.ę

15 stycznia Rada Polityczna Zjednoczonych Sił Demokratycznych podj ła decyzj  o przej ciuę ę ś  
na rotacyjny tryb kierowania koalicj . De facto, jest to próba zepchni cia Milinkieviča zą ę  
pozycji jej lidera. Ten za  postanowił aktywizować ludzi w celu utworzenia szerokiegoś  
stronnictwa „Za wolno ć” („Bloku Milinkieviča” ). Jednak obecnie szanse na sformowanieś  
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szerokiego aktywu ludno ci znacznie zmniejszyły si  w porównaniu z rokiem ubiegłym, kiedyś ę  
wybory prezydenckie upolityczniały społecze stwo.ń

Eksperci z kolei twierdz , e 2007 r. mo e być ostatnim rokiem stabilnym dla białoruskieją ż ż  
gospodarki. Drogie no niki energetyczne w niezreformowanej gospodarce mog  wywołaćś ą  
kryzys finansowy oraz zniszczyć zabezpieczenia socjalne gwarantowane przez pa stwo.ń

18 stycznia do Mi ska przyleciał z wizyt  przewodnicz cy Zgromadzenia Parlamentarnegoń ą ą  
Rady Europy René van der Linden.

Niektórzy eksperci uwa aj , e Zachód mo e wykorzystać kłopoty re imu, aby skłonić go kuż ą ż ż ż  
przemianom. Z kolei inni nie wierz  w to, e Łukašenka jest zdolny zmienić swoj  mentalno ćą ż ą ś  
władcy autorytarnego. 

POLITYKA

Białoru  musi spełniać kryteriaś  
w dziedzinie praw człowieka – 
ambasador Niemiec w Rosji
„Białoru  musi spełniać kryteria wś  
dziedzinie praw człowieka, aby 
uczestniczyć w programie dobrego 
s siedztwa Unii Europejskiej” –ą  
powiedział Walter Jürgen Schmid, 
ambasador Niemiec w Rosji.

Obecnie Niemcy przewodnicz  pracom wą  
Unii Europejskiej.

Według dyplomaty, UE ma zamiar popierać 
polityk  prowadz c  demokratyzacjię ą ą  
Białorusi. Schmid zaznaczył, e dlaż  
uczestnictwa w procesie demokratyzacji 
Białoru  musi spełnić okre lone kryteria.ś ś

Białoru  ma prawo za dać wycofaniaś żą  
rosyjskich baz wojskowych ze swojego 
terytorium

Białoru  ma prawo za dać wycofaniaś żą  
rosyjskich baz wojskowych ze swego 
terytorium” – ostrzega rz dowa białoruskaą  
gazeta "Respublika"

Dziennik sugeruje, e NATO tylko czeka, byż  
przyj ć do swego grodo Białorusi. Wtedy zaą ś 
Kreml, naciskaj cy obecnie na Mi sk,ą ń  
wpadnie we własn  pułapk . "Samolotyą ę  
NATO ze słynnego lotniska wojskowego pod 
(białoruskim) Witebskiem b d  mogły wę ą  
ci gu 5 minut dolecieć do Smole ska" – grozią ń  
"Respublika". Dziennik uspokaja jednak, eż  
do takiej sytuacji "nie dopuszcz  białoruskią  
naród i prezydent".

Pod Baranowiczami znajduje si  bazaę  
wczesnego ostrzegania "Wołga", która mo eż  

wykryć rakiety strategiczne z odległo ci 5ś  
tys. kilometrów. W Wilejce rozmieszczone jest 
radiotechniczne centrum rosyjskiej floty 
wojennej, b d ce jednym z elementówę ą  
bojowego zarz dzania flot . Poza tym naą ą  
obszarze Białorusi znajduj  si  jeszcze 42ą ę  
lotniska, na których mog  l dować rosyjskieą ą  
samoloty bojowe. Obiekty te s  udost pnianeą ę  
Moskwie nieodpłatnie.

„Respublika” zaznacza, e po podniesieniuż  
cen na rosyjskie surowce energetyczne Mi skń  
ma prawo zerwać wojskowe porozumienia z 
Moskw  i za dać zamkni cia rosyjskichą żą ę  
obiektów wojskowych na swoim terytorium".

OFICJALNIE

MSW Białorusi planuje 
zlikwidowanie zezwolenia na 
wyjazd za granic  i obowi zekę ą  
meldunku
Do ko ca bie cego roku białoruskień żą  
władze chc  zlikwidować piecz tkią ą  
zezwalaj ce na wyjazd za granic , a tak eą ę ż  
obowi zek zameldowania w miejscuą  
czasowego pobytu.

Według ministra spraw wewn trznychę  
Białorusi Uładzimira Navumava, projekt 
likwidacji obowi zku otrzymania piecz tki wą ą  
dowodzie to samo ci, która zezwalaż ś  
obywatelowi na wyjazd za granic , jestę  
opracowywany i b dzie wprowadzony wę  
momencie stworzenia zautomatyzowanego 
systemu rejestracji obywateli na przej ciachś  
granicznych Białorusi. „Spodziewamy si , ię ż 
sprawa b dzie rozwi zana do ko ca roku,” –ę ą ń  
zapowiedział białoruski minister. Pod uwagę 
brana jest mo liwo ć przekraczania granicyż ś  
wył cznie za okazaniem dowodu to samo ci,ą ż ś  
bez wymogu ostemplowania go obowi zkową ą 
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piecz tk .ą ą

Oprócz tego kierownik białoruskiego MSW 
zapowiedział likwidacj  obowi zkuę ą  
meldowania si  w miejscach pobytuę  
czasowego. Według niego, taka zmiana 
wynika z ogólnej tendencji do 
przemieszczania si  obywateli wę  
poszukiwaniu pracy. Jednocze nie ministerś  
dodał, e zniesienie obowi zkowegoż ą  
meldunku b dzie odbywało si  stopniowo wę ę  
miar  wymiany przez Białorusinów starychę  
dowodów to samo ci (paszportów), a w krajuż ś  
zostanie wprowadzona inna forma rejestracji 
obywateli. Według białoruskiego polityka, 
cały proces powinien rozpocz ć si  nieą ę  
wcze niej, jak za 1,5 do 2 lat.ś

Frekwencja w wyborach 
wyniosła 79%
Według wst pnych danych, frekwencja wę  
wyborach samorz dowych w Białorusią  
wyniosła 79% – poinformował sekretarz 
Centralnej Komisji Wyborczej Mikałaj 
Łazavik.

W przedterminowym głosowaniu udział 
wzi ło 24,9% uprawnionych do głosowania.ę  
W dniu głównego głosowania – 14 stycznia – 
frekwencja wyborcza wyniosła 54,1%. W 
obwodzie Mohylewskim wyniosła 64,4%, w 
Witebskim – 61,8%, w Grodzie skim – 54,5%,ń  
w Mi skim – 53,9%, w Brzeskim – 53,8%,wń  
Homelskim – 52%, w samym Mi sku – 43,4%.ń

Dla porównania frekwencja w wyborach 
samorz dowych w 2003 roku wyniosła 73,4%,ą  
w tym w głosowaniu przedterminowym – 
20,7%. W wyborach prezydenckich w 2006 
roku uczestniczyło 92,9% uprawnionych do 
głosowania, a w parlamentarnych w 2004 
roku – 90,1% – poinformowała agencja 
prasowa BiełaPAN.

W 2007 roku Białoru  planujeś  
wyprodukować 2 tys. aut 
osobowych
Rz d Białorusi zatwierdził list  towarów,ą ę  
które b d  wyprodukowane w kraju wę ą  
2007 roku, aby zast pić cz ć produktówą ęś  
importowanych krajowymi 
odpowiednikami. 

Ministerstwo Przemysłu otrzymało polecenie 
zwi kszenia produkcji samochodówę  
osobowych (do 2 tys.) dla rynku 
wewn trznego.ę

W 2006 roku w Mi skiej Fabryceń  
Samochodów „Unisan” rozpocz to montaę ż 

aut osobowych marki „Samand” ira skiegoń  
koncernu „Iran Khodro”.

Oprócz tego Ministerstwo Przemysłu 
otrzymało polecenie zwi kszenia produkcjię  
aparatów spawalniczych, motorówek, wag, 
przyrz dów sportowych, wózków dzieci cych,ą ę  
odtwarzaczy DVD, klimatyzatorów, itd. Cała 
lista zawiera ponad 60 pozycji.

OPOZYCJA

Kierownictwo koalicji 
opozycyjnej b dzie miałoę  
charakter rotacyjny
15 stycznia, na ostatnim posiedzeniu 
Rady Politycznej Sił Demokratycznych 
przegłosowana została uchwała dot. 
zasada rotacyjno ci stanowiskaś  
przywódcy koalicji. 

Oznacza to, e podczas II Kongresu Siłż  
Demokratycznych nie b dzie wyborów szefaę  
koalicji.

Przedstawiciel Partii Komunistów 
Białoruskich – Aliena Skryhan w wywiadzie 
dla agencji prasowej „BiełaPan” powiedziała, 
e: „Alaksandar Milinkievič dobrze wykonałż  

swoje obowi zki, ale w zwi zku ze zmianą ą ą 
sytuacji politycznej nie ma potrzeby, by 
kierownictwo było jednoosobowe. Trzeba 
szukać nowych rozwi za ”.ą ń

Wcze niej dotychczasowy lider opozycji – A.ś  
Milinkievič – o wiadczył ju , e szef koalicjiś ż ż  
powinien być wybrany przez II Kongres Sił 
Demokratycznych, który ma si  odbyć podę  
koniec lutego. Gdyby do tego doszło wszyscy 
szefowie partii opozycyjnych musieliby 
podporz dkować si  liderowi wybranemuą ę  
przez Kongres na czas okre lonej kadencji. ś

Rotacyjny system przywództwa w białoruskiej 
opozycji ma być natomiast wzorowany na 
rotacyjnym przywództwie stosowanym w 
Radzie Unii Europejskiej.

GOSPODARKA

Młodzie  nie chce i ć do wojskaż ś
Ponad 6 tys. post powa  kryminalnychę ń  
mo e być wszcz tych wobec młodychż ę  
obywateli Białorusi, którzy w 
odpowiednim terminie nie zgłosili si  doę  
komisji poborowych.

„1 lutego dotycz ce tych spraw dokumentyą  
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zostan  przekazane do Ministerstwa Sprawą  
Wewn trznych oraz prokuratury. Jesienię ą 
zeszłego roku do odpowiednich komisji nie 
zgłosiło si  a  6006 osób” – o wiadczył szefę ż ś  
Głównego Urz du Organizacyjno-Poborowegoę  
w sztabie generalnym Sił Zbrojnych Białorusi 
Ihar Hłod. 

Młodzi ludzie mogli unikn ćą  
odpowiedzialno ci karnej gdyby zameldowaliś  
si  w odpowiednim urz dzie do 9 stycznia.ę ę  
Wobec osób, które nie stawiły si  przedę  
komisjami poborowymi w odpowiednim 
terminie, skierowano w zeszłym roku do 
s dów ponad 8 tys. spraw kryminalnych. Wą  
wyniku post powania s dowego 206 osóbę ą  
zostało poci gni tych do odpowiedzialno cią ę ś  
karnej. Ihar Hłod poinformował, e wi kszo ćż ę ś  
osób, które nie stawiaj  si  przed komisjamią ę  
poborowymi to młodzi ludzie studiuj cy lubą  
pracuj cy za granic . Aby unikn ćą ą ą  
odpowiedzialno ci karnej musieli oni jednakś  
zarejestrować si  w wydziałach konsularnychę  
ambasad Białorusi wła ciwych dla krajuś  
zamieszkania.

Ropa po nowych kosztach już 
dociera do białoruskich 
przedsi biorstwę
W ostatni pi tek do rafinerii wą  
białoruskim Mozyrzu zacz ła docieraćę  
rosyjska ropa w nowej, ustalonej kilka 
dni temu przez rz dy obu krajów na 2007ą  
rok, cenie.

Obecnie rafineria przetwarza ponad 25 tys. 
ton surowca na dob . Wiceprezes ds. dostawę  
surowca i realizacji produkcji 
przedsi biorstwa „Mazyrski NPZ” Siarhieję  
Saładounikau mówi, e na razie kierownictwoż  
firmy nie przygotowuje ocen dotycz cychą  
mo liwych zmian sytuacji w zwi zku zż ą  
podwy szeniem przez Rosj  cen ropyż ę  
naftowej w 2007 roku. 

Przedsi biorstwo ju  wysłało do koncernuę ż  
„Biełnaftachim” swoje propozycje cen 
produktów ropopochodnych na rynku 
wewn trznym, uwzgl dniaj cych nowe realiaę ę ą  
finansowe.

Białoru  znowu na ko cuś ń  
rankingu
Białoru  zaj ła 145 miejsce (jedno zś ę  
ostatnich) w rankingu dotycz cymą  
wolno ci prowadzenia działalno ciś ś  
gospodarczej opracowanym przez 
Heritage Foundation i The Wall Street 
Journal.

Analitycy oceniali pa stwa w 10 kategoriachń  
poczynaj c od korupcji i swobody finansoweją  
na zale no ci biznesu od pa stwa ko cz c.ż ś ń ń ą
Eksperci powołuj c si  na 13-letnieą ę  
do wiadczenie w tworzeniu rankingu,ś  
twierdz , i  najszybciej ro nie dobrobytą ż ś  
obywateli w tych pa stwach, w którychń  
nast puje zwi kszenie wolno cię ę ś  
gospodarczej.

Ranking Heritage Foundation dla byłych 
socjalistycznych republik wygl daą  
nast puj co: Estonia – 12 miejsce, Litwa – 22,ę ą  
Armenia – 32, Gruzja – 35, Litwa – 41, 
Kazachstan- 75, Kirgistan – 79, Mołdawia – 
81, Tad ykistan – 98, Azerbejd an – 107,ż ż  
Rosja – 120, Ukraina – 125, Uzbekistan – 132, 
Białoru  – 145, Turkmenistan – 152 miejsce.ś

Według ekspertów Heritage Foundation, 
warunki prowadzenia działalno ciś  
gospodarczej w Białorusi s  najgorsze zeą  
wszystkich krajów WNP. Na załatwienie 
formalno ci niezb dnych do zało eniaś ę ż  
własnej działalno ci gospodarczej potrzeba aś ż 
68 dni. Oprócz tego analitycy zwracaj  uwagą ę 
na brak finansowych i inwestycyjnych 
swobód, ograniczenie praw własno ci iś  
wysoki poziom skorumpowania urz dników.ę

Konflikt o rop  i gaz odbija się ę 
niekorzystnie na budownictwie 
mieszkaniowym
Grodzie ska spółka akcyjnań  
„Grodna ylBud”, monopolista na rynkuŻ  
budownictwa mieszkaniowego w 
regionie, nie b dzie przyjmować zleceę ń 
na budow  przynajmniej do lipca b.r.ę

„Poniewa  nie wiadomo jak b d  siż ę ą ę 
kształtować ceny materiałów budowniczych 
przy produkcji których wykorzystuje si  gazę  
ziemny, na razie firma b dzie realizowaćę  
wył cznie zlecenia z 2006 roku” – powiedziałą  
dyrektora finansowy spółki Anton 
Markiewicz. Kierownictwo firmy nie jest w 
stanie przewidzieć wzrostu poziomu kosztów 
i dlatego do momentu wyja nienia sytuacjiś  
wstrzymuje przyjmowanie nowych zlece .ń

Według ekspertów, je eli podobna tendencjaż  
ujawni si  równie  w pozostałych regionachę ż  
Białorusi, to mo e doj ć do sztucznegoż ś  
wzrostu ceny mieszka  w kraju –ń  
poinformowało „Europejskie Radio dla 
Białorusi”.
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SPOŁECZE STWOŃ

Oczekuj cy na oficjalną ą 
rejestracj  swojej organizacjię  
emeryci wydaj  czasopismoą
Na pocz tku stycznia br. ukazał sią ę 
pierwszy numer niskonakładowej gazetki 
„Emeryt” – organu prasowego nowego 
ruchu społecznego skupiaj cego ludzią  
starszych.

Pismo, którego nakład liczy 299 egzemplarzy, 
składa si  z czterech stron formatu A-4. Naę  
pierwszej stronie gazetki umieszczony został 
apel do obywateli Białorusi.

W swojej odezwie inicjatorzy utworzenia 
organizacji społecznej pod nazwą 
„Starejšyna” („Starszyzna” ) przedstawiają 
priorytety oraz główne kierunki działalno ciś  
ruchu, który ma być alternatyw  dlaą  
prorz dowej Rady Weteranówą  
Stowarzyszenia Ludzi Starszych. 

Według przedstawicieli organizacji, 
podstawowym d eniem osób starszych,ąż  
niezale nie od ich pogl dów politycznych,ż ą  
powinno być zachowanie godno ci ludzkiej iś  
szacunku dla prawa.

Ju  od ponad pół roku „Starejšyna” zabiega oż  
oficjaln  rejestracj  swojej działalnosci.ą ę  
Jeszcze w lipcu 2006 roku grupa 
zało ycielska przekazała białoruskiemuż  
Ministerstwu Sprawiedliwo ci kompletś  
dokumentów, ale po 3,5 miesi ca urz dnicyą ę  
wydali decyzj  o odmowie rejestracjię  
stowarzyszenia.

W grudniu minionego roku inicjatorzy 
nowego ruchu ju  dwukrotnie wnosili skargż ę 
kasacyjn  do S du Najwy szego Republikią ą ż  
Białoru  w sprawie decyzji Ministerstwaś  
Sprawiedliwo ci – informuje Zgromadzenieś  
Pozarz dowych Organizacjią  
Demokratycznych.

Obserwatorzy zauwa yliż  
nieprawidłowo ciś
W obliczu naruszenia ordynacji 
wyborczej obserwatorzy z republika skiejń  
organizacji społecznej „Białoruski 
Komitet Helsi ski” oceniaj , e wyboryń ą ż  
samorz dowe w Białorusi nie byłyą  
przejrzyste i sprawiedliwe.

Ostateczne wyniki wczorajszych wyborów 
samorz dowych w Białorusi b d  znane 18ą ę ą  
lub 19 stycznia. Jednak ju  dzi  mo naż ś ż  

stwierdzić, e niewielu przedstawicieliż  
opozycji wejdzie w skład nowych białoruskich 
władz lokalnych.

Według niezale nych obserwatorów, doż  
ostatniego momentu białoruskie władze 
wykorzystywały swoje administracyjne 
mo liwo ci by manipulować wynikamiż ś  
wyborów. Na przykład (jak powiedział 
dyrektor wykonawczy organizacji 
pozarz dowej „Białoruski Komitet Helsi ski”ą ń  
Aleh Hułak) 12 i 13 stycznia władze mi skichń  
uczelni otrzymały odgórne zarz dzenie abyą  
zapewnić 100-procentowy udział swoich 
studentów w przedterminowym głosowaniu. 
W ocenie A. Hułaka oznaczało to, e podobnież  
jak w czasie poprzednich wyborów władza 
skupiła swoj  uwag  głównie naą ę  
przedterminowym głosowaniu, którego 
przebieg nie jest w aden sposóbż  
kontrolowany.

Komisje wyborcze nie zgodziły si  zapoznaćę  
niezale nych obserwatorów z danymiż  
dotycz cymi przedterminowego głosowania.ą  
Poza tym, zarówno dzie  przed głosowaniem,ń  
jak i w ci gu całej kampanii wyborczej wieluą  
aktywistów, niezale nych obserwatorów,ż  
kandydatów z ramienia partii opozycyjnych 
oraz ich m ów zaufania byłoęż  
zatrzymywanych przez milicj . Wi kszo ć zę ę ś  
nich stawała pó niej przed białoruskimiź  
s dami pod zarzutem „drobnegoą  
chuliga stwa”.ń

Dlatego obserwatorzy „Białoruskiego 
Komitetu Helsi skiego” oceniaj , e wyborówń ą ż  
samorz dowych w Białorusi nie mo naą ż  
nazwać przejrzystymi i sprawiedliwymi.

KULTURA

Działacze kultury robi  swojeą
W Białorusi w sprzeda y pojawił siż ę 
„Słownik niemiecko-białoruski” pod 
redakcj  Mikołaja Kurjanka.ą

Słownik zawiera ponad 50 tys. Haseł. W 
przedmowie autorzy wyja niaj , e słownikś ą ż  
ma stanowić podstawow  pomoc dla osóbą  
chc cych tłumaczyć niemieckie teksty naą  
j zyk białoruski. I zarówno te pisane stylemę  
potocznym, jak i powa ne prace o tematyceż  
społecznej lub politycznej. 

Dlatego te  w zamierzeniu autorówż  
publikacja mo e być u yteczna nie tylko dlaż ż  
osób, które dopiero ucz  si  j zykaą ę ę  
niemieckiego, ale tak e dla tych, którzy wż  
swojej pracy maj  do czynienia z ró nymią ż  
stylami j zykowymi.ę
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„Słownik niemiecko-białoruski” został 
wydany przez wydawnictwo miciera Kołasa,Ź  
które pół roku wcze niej wydało równieś ż 
„Słownik angielsko-białoruski” autorstwa 
Valanciny Paszkievicz z Kanady – czytamy w 
internetowym wydaniu gazety „Naša Niva”.

W Mohylewie została otwarta 
wystawa „Przystanek Europa”
W ramach pi tej edycji projektuą  
plastycznego „Przystanek Europa” w 
Obwodowym Muzeum Sztuki im. Pavla 
Maslenikova w Mohylewie została 
otwarta wystawa plastyczna. 

„Na wystawie zaprezentowane zostały 
dzieła artystów z Białorusi, Litwy, Polski 
oraz Niemiec” – poinformowała agencja 
prasowa „Biełta”.

Arty ci chc  poprzez swoje prace przedstawićś ą  
własne spojrzenie na zjednoczon  Europ .ą ę  
Odwiedzaj cy muzeum mog  zobaczyć praceą ą  
plastyczne, fotografie i grafik .ę

Organizatorami pi tej edycji projektuą  
plastycznego „Przystanek Europa” s  Goethe-ą
Institut w Mi sku oraz Białoruska Pa stwowań ń  
Akademi  Sztuk Pi knych, Instytut Polski wą ę  
Mi sku i Ambasada Litwy w Białorusi.ń  
Sponsorem przedsi wzi cia s  linie lotniczeę ę ą  
„Lufthansa”.

Polska premiera filmu „Plac 
Kalino skiego”ŭ
W Warszawie odbyła si  polska premieraę  
nowego filmu dokumentalnego „Plac 
Kalino skiego” w re yserii Juryŭ ż  
Chaščavackiego.

Film opowiada o białoruskiej młodzie yż  
motywach, które po sfałszowanych wyborach 
prezydenckich przywiodły ja na Plac 
Kalino skiego w Mi sku (oficjalne: Placŭ ń  
Pa dziernikowy).ź

Re yser stara si  odpowiedzieć na pytanie, coż ę  
jednoczy młodzie  z du ych aglomeracji iż ż  
małych białoruskich wiosek oraz zastanawia 
si  nad tym, jak mieszka cy małychę ń  
miejscowo ci podchodz  do sprawś ą  
zwi zanych z demokracj  i przemianami wą ą  
kraju.

Jury Chaščavacki przekonuje, i  „Placż  
Kalino skiego” nie jest przykładem nudnejŭ  
dokumentalistyki, ale prawdziwym kinem 
akcji. „W kraju pojawiła si  nowa, bardzoę  
ciekawa siła – młodzie , która my li w innyż ś  
sposób, hołduje innym warto ciom, ma swojeś  
pogl dy i nie boi si  o nie walczyć.  Młodzie ,ą ę ż  
która dobrze włada j zykiem białoruskim, znaę  
histori  swojego kraju i domaga się ę 
odrodzenia białoruskiej kultury,” – przekonuje 
re yser w rozmowie z Redakcj  Białoruskaż ą  
PolskiegoRadia dla Zagranicy.

Jury Chaščavacki jest re yserem innegoż  
znanego filmu, który zyskał uznanie opinii 
publicznej za granic , pt. „Zwyczajnyą  
prezydent”.

Istnieje wiele stron internetowych po wi conychś ę  
wydarzeniom na Białorusi, jednak s  one mało znane wą  
Europie Zachodniej, szczególnie nie znaj  ich ci, którzyą  
kształtuj  polityk  w stosunku do Białorusi, ale nieą ę  
władaj  bałoruskim albo rosyjskim. ą

Serwis belarus-live wypełnia t  luk . Cotygodniowyę ę  
newsletter w j zyku angielskim, niemieckim, francuskim,ę  
białoruskim, rosyjskim, ukrai skim albo polskim mo nań ż  
zamówić na stronie.
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